中共重庆市荣昌区委农村工作暨

实施乡村振兴战略领导小组办公室

荣委农办发〔2025〕4号

中共重庆市荣昌区委农村工作暨

实施乡村振兴战略领导小组办公室
关于印发2025年荣昌区深入推进粮油作物

大面积单产提升具体措施的通知

各镇人民政府，各街道办事处：

为深入贯彻落实习近平总书记关于保障国家粮食安全的重要论述，全面落实党中央、国务院关于确保粮食安全的决策部署，坚决完成全年粮油生产任务，根据市委市政府和市农业农村委的安排部署，现将《荣昌区2025年深入推进粮油作物大面积单产提升具体措施》，印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
                  中共重庆市荣昌区委农村工作暨

                 实施乡村振兴战略领导小组办公室
                      2025年5月27日

荣昌区2025年深入推进粮油作物大面积

单产提升具体措施

为深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述及视察重庆重要讲话重要指示精神，贯彻中央农村工作会议、中央一号文件精神，落实党中央、国务院和市委市政府关于保障粮食安全的决策部署，深入推进粮油作物大面积单产提升，确保全年粮食播种面积稳定在67.11万亩以上，粮食产量29.15万吨以上，粮食亩产提高2-3公斤；大豆播种面积稳定在3.35万亩以上、油料播种面积稳定在18.66万亩以上、油菜面积稳定在16.45万亩以上，制定如下措施。

一、组织开展三个“百日攻坚”
成立粮油作物大面积单产提升工作指导组，有序开展“春耕服务100天”“夺秋粮丰收奋战100天”“秋收秋种服务100天”、3个“百日攻坚”行动，组织技术指导组包片，进村到户到田，开展全要素技术集成、全环节农技培训、全过程任务督导、全周期指导服务，大力推进良田良种良机良法“四良融合”。

二、因地制宜推进撂荒耕地复耕复种
坚持实事求是，尊重群众意愿和农业生产规律，有序推进具备复耕复种条件的地块应复尽复、能种尽种。防止耕地闲置荒芜，防止耕地反复撂荒整治，杜绝“简单化”“一刀切”。充分利用卫星遥感、无人机航拍等信息化手段，加强耕地撂荒动态监测。针对不同的撂荒原因，明确分类处置措施，根据立地条件，采取净作、轮套间作等方式实现满栽满种。坚持“销存量”与“防增量”并重，按照“一地一方案”推进撂荒耕地复耕复种，通过土地流转、农业社会化服务、种植结构调整等方式盘活撂荒耕地，做到“利用一块、销号一块”。

三、打好农业防灾减灾夺丰收攻坚战
增强农业灾害风险监测预警预报和处置能力。加强农情、灾情、墒情监测调度，做好干旱、寒潮、高温热害、洪涝等灾害监测预警，落实防灾减灾措施，及时开展灾后补改种。常态化开展排灌沟渠、塘坝除险加固，增强防涝抗旱能力。加强植保人才队伍建设，开展“虫口夺粮”保丰收行动，突出抓好水稻“两迁”害虫、玉米草地贪夜蛾等防控，确保主要农作物病虫害损失率控制在5%以下。

四、推进农业科技力量协同攻关
深入实施种业振兴行动，加大种业创新攻关支持，加快优质专用、绿色高产、抗逆宜机粮油作物新品种培育和推广。加快丘陵适配农机的推广，推出物美价廉、品质可靠、操作方便、适合山区使用的中小微农机，提高丘陵山地农业机械化作业水平。

五、加快推进粮油产业绿色发展

大力推广喷灌、滴灌、微灌等高效节水、节肥技术。积极探索发展绿色种养循环农业。实施科学施肥用药增效行动。加大推广绿色防控、统防统治、科学用药等技术力度。争取全区化肥农药使用量不高于往年。

六、用足用好粮油生产保障政策

贯彻落实健全种粮农民收益保障机制要求，不断完善粮食生产支持政策体系，调动和提高粮食生产者种粮积极性。按时足额兑付中央耕地地力保护和种粮大户补贴政策，持续实施农机购置与应用补贴和农机报废更新补贴政策。发挥好扩种油菜、大豆玉米带状复合种植、大豆和油料产能提升等项目资金保障粮油生产作用。支持新型农业经营主体带动小农户大面积单产提升。因时因势做好项目策划，规范项目监管，推动项目实施，严格绩效评价管理。推动扩大稻谷、玉米完全成本保险和种植收入保险投保面积。

七、支持粮油类新型农业经营主体发展

充分发挥粮油类新型农业经营主体和社会化服务组织作用，指导镇（街）遴选支持一批种植规模适度、技术装备适宜、带动能力强的新型农业经营主体，落实关键技术，带动广大小农户大面积提单产。支持粮油类新型农业社会化服务主体为小农户提供代耕代种、代收代管、防虫治病、撂荒耕地生产托管等服务，补齐农资供应、集中育秧、烘干仓储等服务短板。推进农村集体经济组织参与高标准农田建设、运营和管护。

附件：1．荣昌区2025年粮油生产任务表
2．荣昌区2025年粮油作物大面积单产提升责任包保工作指导组
附件1

荣昌区2025年粮油生产任务表
单位：亩、吨

	序号
	镇街
	粮食总目标
	大豆
	油料
	油菜

	播种面积
	产量
	播种面积
	播种面积
	播种面积

	1
	昌元街道
	34516
	14997
	720
	7462
	6730

	2
	昌州街道
	31395
	13641
	1132
	9052
	8190

	3
	广顺街道
	18148
	7885
	590
	5349
	4505

	4
	双河街道
	44661
	19405
	2282
	10544
	9210

	5
	安富街道
	31779
	13808
	2994
	10430
	9310

	6
	峰高街道
	33567
	14585
	3000
	10140
	9350

	7
	荣隆镇
	41197
	17900
	2401
	12093
	10771

	8
	仁义镇
	60756
	26398
	1951
	16034
	14255

	9
	盘龙镇
	76632
	33297
	2654
	21589
	15640

	10
	吴家镇
	49534
	21523
	3070
	12011
	9728

	11
	直升镇
	17100
	7430
	1235
	7086
	6912

	12
	万灵镇
	13718
	5960
	804
	5907
	5220

	13
	清升镇
	21573
	9373
	823
	6041
	5806

	14
	清江镇
	12163
	5285
	912
	4809
	4292

	15
	古昌镇
	23031
	10007
	2052
	7770
	7208

	16
	河包镇
	56490
	24545
	2684
	13889
	12680

	17
	观胜镇
	29567
	12847
	1762
	6690
	6200

	18
	铜鼓镇
	25956
	11278
	1450
	5649
	5020

	19
	清流镇
	15707
	6825
	362
	6428
	5536

	20
	远觉镇
	15159
	6587
	620
	5796
	3316

	21
	龙集镇
	18862
	8196
	792
	5331
	4878

	合计

	671511
	291772
	34290
	190100
	164757

附件2

荣昌区2025年粮油作物大面积单产提升责任包保工作指导组

为深入贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神和党中央、国务院决策部署，落实大面积单产提升关键技术措施，确保大面积单产提升取得新成效。经研究，决定成立粮油作物大面积单产提升责任包保工作指导组，分组见附表。
一、工作职责

围绕水稻、玉米、油菜等主要粮油作物，聚焦良田良种良法良机“四良”深度融合发力，通过责任包保、分区督导、全程跟踪，定期对各镇（街）粮油生产任务落实、单产提升关键技术落地、粮油生产保障项目实施情况开展监测督导，适时调度撂荒耕地复耕复种、“非粮化”整治及“大棚房”问题常态长效监管机制健全等工作进展，推进齐抓共管工作格局，形成建基地、推技术、强农机、育主体的单产提升合力，确保全区粮油作物大面积单产水平提升取得实质性突破，切实增强粮油稳产保供能力。

二、工作任务

（一）责任包保落实。责任包保组要与镇（街）形成常态化联系机制，指导镇（街）明确单产提升目标、技术路径和政策落实，将单产提升任务分解到到主体、到田块。

（二）关键技术落地。聚焦全流程、全环节，集成推广高产优质品种、密植精准调控、水肥一体化、病虫害统防统治等关键技术；推动有条件的镇（街）建立百千万亩单产提升示范片，打造可复制、可推广的高产典型。

（三）全程跟踪服务。每月定期进行调度，关键农时节点（播种、田管、收获）每周调度，建立问题反馈机制，协调解决良种供应、农机调度、灾害防控等实际问题，确保技术措施到田到户。

（四）督导考核评估。将粮食作物单产提升纳入乡村振兴战略实绩考核（含落实耕地保护和粮食安全责任制考核、巩固脱贫攻坚成果考核评估），定期监测评估粮油生产任务进展、大面积单产提升关键技术落地、粮油作物保障项目实施等情况，同步督导撂荒耕地复耕复种、“非粮化”整治及建立健全“大棚房”问题常态长效监管机制等工作情况。

附表：荣昌区2025年粮油作物大面积单产提升责任包保工作指导组

附表

荣昌区2025年粮油作物大面积单产提升

责任包保工作指

	组别
	组长
	副组长
	指导区域

	一组
	叶玉梅
	唐春梅、邹林伯、

刘春梅
	河包镇、观胜镇、仁义镇、铜鼓镇、荣隆镇

	二组
	诸世禄
	李红梅、黎海洋、

朱  鹏
	吴家镇、清流镇、远觉镇、盘龙镇、龙集镇、

	三组
	黄洪兴
	黄开碧、罗晓翠、

杨谊昌
	广顺街道、安富街道、清江镇、双河街道、清升镇

	四组
	曹  莉
	黎海林、曹  南、

胡世方
	昌州街道、峰高街道、直升镇、万灵镇、古昌镇、昌元街道

区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室  2025年5月27日印发

文件

★